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Ribeira do Pombal/BA, 14 de Julho de 2017.

A Exma. Senhora Doutora B

Ministério Publico do Estado da Bahia
EDIENE SANTOS LOUSADO . Procuradoria-Geral de Justica
Dignissima Procuradora-Geral de Justica Numero: 003.0.16859/2017 Original
- - Data: 17712017 Hora:16:09
Procuradoria-Geral de Justica

Salvador-BA Qt.Vol.: Recebido por: bianca.campos

Excelentissima Senhora,

Reiterando pleitos anteriores de fornecimento de condi¢Ges
adequadas de trabalho para o Ministério Pablico de Ribeira do Pombal, e tendo em vista
0 nosso encontro pessoal que tratou do tema, valho-me do presente para requerer seja
aberto, e finalizado o quanto antes, o procedimento de transferéncia do Ministério
Pblico para sede prépria, diante da absoluta impossibilidade de permanéncia no
Férum da comarca, ao tempo em que apresento as opgoes de imdveis para locagao
descritas na midia digital anexa.

A comarca de Ribeira do Pombal possui duas Promotorias de
Justica em funcionamento, cada uma, em uma sala muito pequena no Férum, a qual ndo
da para compdrtar sequer a guarda dos Procedimentos, Processos, e Inquéritos Civis,
como demonstram as fotografias também anexas, havendo expedientes‘em fileira no
chdo de uma das salas.

N3o temos espaco adequado para o atender a populagdo, pois
acima de duas pessoas os atendidos ficam de pé, bem como ndo temos local apropriado
para audiéncias e reuniGes. Cada Promotoria de Justi¢a conta com um servidor, apesar A
de apenas um estar no desempenho das atribuigdes porque 0 lotado na 12 Promotoria
de Justica encontra-se licenciado para fungdio sindical, um estagidrio e temos duas
funcionarias publicas municipais cedidas, ndo havendo espago para cada um possuir sua
mesa e local de trabalho, de modo que muitas vezes o trabalho fica prejudicado porque
alguém fica sem mesa e lugar para desempenha-lo.

Saliento, ademais, que o Municipio conta com cerca de 55.000,00
(cinquenta e cinco mil) habitantes e abrange o Distrito Judicidrio de Banzaé, o qual conta

com cerca de 13.738 habitantes (segundo censo IBGE 2016), havendo cerca de 4.20

y



~
t

|

/

R

2 ' 3 . a ! . . . . N
MINISTERIO PUBLICO 12 Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal-BA
DO ESTADO DA BAHIA

.

processos em andamento na Vara Criminal e de 4800 a 5000 processos nha Vérz; Civel,
dados que demonstram a necessidade URGENTE de estruturagdo do Ministério Piblico
a fim de que a populag3o receba de forma eficiente os frutos do trabalho da instituigdo,
sendo certo que Ministério Pablico ndo pode e nem deve se resumir a figura do(a)
Promotora de Justica, e acabamos sendo cobrados pelas Corregedorias local e nécional
por resultados que ndo dependem, tnica e exclusivamente, do nosso trabalho, mas da
conjungdo de esforgos e estrutura minima adequada.

No que pertine aos imoéveis, estdo na midia digital anexa
fotografias de cinco opgdes, sendo os de numero 02, 03 e 04 localizados na Avenida
Principal da cidade, dois dos quais ja funcionaram o Tribunal de Contas Municipal e uma
seccional da Receita Federal; os de nimeros 01 e 05 ficam localizados nas proximidades
do Férum local, contudo, dentre todos, o identificado como de “numero 01” é um
imével préximo ao férum onde funcionava uma clinica e encontra-se em perfeitas
condi¢bes estruturais para receber uma sede do Ministério Publico, ndo havendo
necessidade de nenhuma reforma ou adaptagdo, pois possui salas ja separadas, duas
recepgdes, espagos de copa, salas com banheiro e dois banheiros de uso comum. Logo,
cdnsiderando a nossa premente necessidade, vislumbro como a melhor opgéo
existente, inclusive pela proposta de prego.

Seguem anexas as propostas discriminativas dos imdveis com os
respectivos pregos de locagdo.

Do exposto, confiando na sensibilidade e compromisso da Exma.
Senhora com a melhoria das condi¢des de trabalho do Ministério Pablico no sertdo
baiano, reitero o pedido, solicitando seja dada prioridade na avaliagdo dos iméveis pela
comissdo a ser designada para visita-los, a fim de que ndo percamos as oportunidades

ora existentes.

Finalizo externando meus sinceros respeito, aprec¢o, estima, e

consideragdo.
Nivia Carvalfo'Andrade Rodrigues

Promotora de Jjustica

\
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Ribeira do Pombal, 29 de junho de 2017.

OFIiCIO N.° 002/2017 - GJD
Com c¢6pia‘d.Presidéncia do Tribunai de Justiga da Bahia e
a Con'egedona Geral do Interior

Senhor Promotor,

Cumprimentando-o, vimos SOLICITAR a VOSSA EXCELENCIA
que, ante a limitagao do espacgo fisico no prédio deste Férum, envide
esforgos no sentido de que o Ministério Publico tenha sede administrativa
propria nesta Comarca.

Insta salientar, que, tal medida, ao nosso ver, certamente contribuira
para uma maior aproximagdo da Promotoria de Justica com os cidaddos
pombalenses, além de potencializar o cumprimento de suas fungGes
institucionais, inclusive com espago para realizagdo de eventuais audiéncias
publicas e reunibes.

Frise-se que a instalagdo de sede propria do Ministério Publico
em Ribeira do Pombal/BA ndo importara em qualquer prejuizo aos servigos
da Instituicdo nesta Comarca, postc que, assim como o Poder Judiciario,
referido 6rgdo tem autonomia financeira e, portanto, capacidade de arcar com os
custos da execugdo de suas atividades.

Na oportunidade, apresentamos protestos de aprego e

consideragéo.
a~
Paulo Henriq#ie Santos Santana
Juiz de Djjeito iretor)
César Augtisto Carvalho de Figueirtdo

uiz de Direito — Vara Civel
limo. Dr.
ICARO TAVARES CARDOSO DE OLIVEIRA BEZERRA
PROMOTOR DE JUSTICA

Ribeira do Pombal/BA
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REFERENCIA DE IMOVEIS COMERCIAIS — VALOR LOCATIVO et

SOLICITANTE(S):

MINISTERIO PUBLICO - RIBEIRA DO POMBAL-BAHIA.

RIBEIRA DO POMBAL/BAHIA.
2017.




Rua Manoel Francisco Cruz, n°02, .

Centro, Ribeird do Pombal-Bahia, ) . p
(75) [3276 2283 e (75) 99215718, |
CRECI BA 18009. |

Ribeira do Pombal/Ba, 12 de JULHO de 2017.
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] Conforme solicitagfo, informo que o imoével localizado 1 na ‘area central desta
01dade (abaixo descrito), de propriedade da SRA. JOSELITA COSTA SANTOS,
residente e domiciliado na Avenida Pedro Ribeiro Freire, s/n°, Zona.Oeste, nesta cidade;
ENCONTRA-SE DISPONIVEL PARA ALUGUEL COMERCIAL, com valor locativo

mensal de R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS). !

‘Descricéio do Imével:

* Localizagdo: Rua Castro Alves, s/n°, Térreo, Zona Centro, nesta cidade;

»  Uso: Comercial;

»  Area construida: 125,00m3;

* Ocupagéo atual: disponivel;

= Caracteristicas: 04 salas (sendo duas com banheiro), 02 recep¢des, dois
banheiros, uma copa;

» Infra-Estrutura Urbana: Agua Encanada, Rede de Esgoto Sanitario, Energia
Elétrica, Rede de Telefone, [luminagéio Publica, Pavimentag#o;

* Valores: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS);

» Responsével: Proprietario Sr. Joselita Costa Santos;

* Contato: (75) 9-99274970.

O valor expresso acima foi obtido em concordincia com o mercado local, na
presente data, levando em consideracdo: suas caracteristicas fisicas, localizacdo e a
oferta locativa de imdveis assemelhados no mercado imobilidrio local.

Declaro ainda partes, que estou ciente de que, comprovada a falsificagfio nesta declaracio,
estarei sujeita as penas previstas no Art.299 do Cédigo Penal Brasileiro.
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RA. LORENA SANTOS DE ALMEI A,
CRECI:18.009-BA.
(75) 999215718




Riteirs do Pombal, 14 de jutho de 2017

Segue Retagdo de imovess para locagdo em Ribeira do Pombal;

Av, Oliveira Brita. iImavel de esquina.com a B, Paulo Jose de Santans. 2 pavimentos; 2 salas, 2
banheiros, cozinha, drea de servigo e garagem pard apsoximadamente 8 carros. Parte supenor;

3 quartos. Valor do aluguel mensal RS 5.000,00 { cinco mil Reais)

Ay, oliveira Brito. Antiga Recelts Federat, imdvel com 3-safas, 3 quartos, sendo 1 suite,2
banheiros social, cozinha, drea de servigo e garagem. Valor do aluguel mensal RS 4.000,00

quatro mil reais}

Av. Ferrelra Brito. Imdvel cam 2 pavimentos, terreno com 519 metros, 279 metros de drea
construida, sendo no térreo, 1 5ala, 3 quartas, sendo 1 suite, 2 banheiros sacial e cozinha.
Pavimento superior; 3 quartos, 2 banheiros, uma varanda corm mais 2 quartos pequenos e drea

de servigo. Valor do aluguel mensal RS 3.000,00 { trés mil Reais)

Av. Dliveira Brito. Casa com 3 quartos, 1 sala, 2 banhelros, cozinha, drea de ServiCo 8 garagem

Valor do aluguel mensal RS 2.000,00 { dois mil reais)

Corretora; Rejane Bitencourt

Creci 15076

LEGHg
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Ref.: Protocolo n2 003.0.16859/2017

DESPACHO

 De ordem, encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para
andlise e manifestacao acerca da situacdo do Ministério Plblico de Ribeira do

Pombal, com posterior retorno a esta Chefia de Gabinete.

Em, 18 de julho

)

-

(LA
LUCIANA BENEDETTO TORRES
Assessoria Técnico-jurfdica
Gabinete da Procuradoria Geral de justica
Mat.: 353.582



N Ref.: SIMP ° 003.0.16859/201 7~ )~

i

T

LEAR P

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Arquitetura para, em articulacdo com a Promotoria de Ribeira do

Pombal, agendar visita para vistoria nos iméveis indicados.

Em 20 de julho de 2017

é)%t n/sil ﬁ
derite de Géstdo Administrativa

erinten

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

S
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Paulo Sampaio T g
De: "Superintendencia" <superintendencia@mpba.mp.br>

Data: quinta-feira, 10 de agosto de 2017 15:41

Para: "Diretoria Engenharia e Arquitetura” <dir.engearq@mpba.mp.br>

Ce: "Frederico Welington Silveira Soares' <frederico.silveira@mpba.mp.br>

Anexar:  Docs Imdvel MPBA .pdf; oficio Juizes Ribeira do Pombal.pdf
Assunto: ENC: Imoveis - Locagfo - Sede Ribeira do Pombal - SIMP n°003.0.16859/2017.

Prezado(a)s,

Encaminhamos o presente e-mail de Dra. Nivia Rodrigues, da Promotoria de Justica de Ribeira do
Pombal, para conhecimento.

Atenciosamente,

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

De: Nivia Carvalho Andrade Rodrigues [mailto:nivia@mpba.mp.br]

Enviada em: segunda-feira, 7 de agosto de 2017 11:31

Para: Secretaria Geral; Superintendencia

Cc: Frederico Welington Silveira Soares

Assunto: Imdveis - Locagdo - Sede Ribeira do Pombal - SIMP n°003.0.16859/2017.

Sr Secretario,
Sr Superintendente,

Considerando que o imével mais barato da lista anteriormente enviada ja tinha sido alugado, seguem
dados dos iméveis visitados juntamente com o Arquiteto da Diretoria de Engenharia.

Envio, ainda, em anexo, Oficio recebido dos Juizes de Ribeira do Pombal solicitando as salas do Férum ao
MP, requerendo sejam os documentos juntados ao Procedimento SIMP n2003.0.16859/2017.

Atenciosamente,

Nivia Carvalho Andrade Rodrigues
Promotoria de Justica

De: Rejane Bitencourt <rejanebitencourt@bol.com.br>
Enviado: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 14:44
Para: Nivia Carvalho Andrade Rodrigues

Assunto: imovel para Locacio

Boa tarde Dra. Nivia,

tenho mais um imével na Rua Pedro costa, 310

imével reformado, garagem, 2 salas, 3 quartos, sendo 1 suite,banheiro social, banheiro de servico,
cozinha e drea de servigo. no valor de R$ 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais)

Rejane Bitencourt
75999242815 ou 71 992473748
Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania
plena.

24/08/2017



Ref.: SIMP 003.0.16859/2017

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Segue em anexo o relatdrio da visita técnica realizada nos iméveis previamente escolhidos
. para instalacdo da PJR de Ribeira do Pombal. Conforme consta no documento, apenas o imovel
localizado na Rua Julio Guerra, n°® 306 possui condi¢des de atender ao MPBA, desde que sejam
realizadas as adaptacdes necessarias. E importante ressaltar que o proprietdrio néo aceitou executar
0S servicos propostos, a saber: execucdo de rampa e sanitdrio acessivel; instalagdes elétricas,
telefonia e l6gica; instalacdo de caixas de ar condicionado, dentre outras. O custo estimado para
realizacdo da intervencdo ¢ R$ 13.000,00 (treze mil reais), sendo que parte poderd ser feita pela

Unidade de Manutencao e outra parte devera ser contratada.

Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogéo das providéncias

cabiveis.

N Salvador, 24 de agosto de 2017.

B~
PAULO VINICIUS CASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia e Arquitetura

PITR ERIC PUBLICO | |
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DIRETORIA DE ENGENHARIAE ARQUlilf'ETURA

RELATORIO DE VISITA TECNICA C

PROMOTORIA DE JUSTICA DE RIBEIRA DO POMBAL

1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Ptiblico da Bahia

2. OBJETOS DE ANALISE:

Sete imdveis com possibilidade de sediar a Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal.

3. OBJETIVO:

Realizar andlise da adequacdo dos iméveis para o funcionamento da Promotoria de Justica de Ribeira do

. Pombal, dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatorio ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imégvel.

4. JUSTIFICATIVA. A
A vistoria se justifica pela necessidade alugar um imé6vel para abrigar a Promotoria de Justica Ribeira do

Pombal.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal, localizada na Av. Evéncia Brito, ocupa atualmente duas salas
no Forum Des. Aloisio Batista de Carvalho, com uma area de aproximadamente 30,00 m>.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria e o programa de necessidades
da mesma, estima-se que seja necessario uma area minima de 150,00 m? de area construida privativa

(excluso area de estacionamento/terreno) para a implantagdo confortavel da Promotoria.
6. ANALISE DOS IMOVEIS

6.1. Imével situado a rua Jilio Guerra, n° 306.

Trata-se de imével com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo ocupando uma
area de aproximadamente 180,00 m2. O imével localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de
ocupagao mista, residencial e comercial, préximo ao férum, rodoviaria e a pousadas/hotéis,

A localizagdo do im6vel é de facil acesso, distando aproximadamente 600 m do férum e 1 km da rodoviéria.
A rua de acesso do imével é plana, com pavimentagdo em paralelepipedos, a construcio ndo possui recuos
laterais. O im6vel possui estacionamento coberto com apenas uma vaga para veiculo.

As instalacdes elétricas estdo aparentemente regulares, mas nio foi encontrado quadro de distribuicdo de

energia, apenas o quadro padrio da concessionaria. Existe ponto de telefonia distribuido pelo imével.

R
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Possui instalagdes hidraulicas, e medigdo individualizada. O imével ndo estd equipado com instalagfes.
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizagao.

O imével ndo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitarios acessiveis.

O proprietario informou que ndo fard as adequagGes necessarias, mas concorda com as alteragdes caso o
Ministério Publico as execute. As alteragOes sdo: execucdo de rampa e sanitdrio acessivel; alteracdo nos
pontos de energia, telefone e internet; instalacdo de caixas de arcondicionado; troca dos espelhos das
tomadas para o novo padrdo; dentre outras.

O custo estimado para as adaptacdes necessarias para o funcionamento da Promotoria é de R$13.000,00 reais

(treze mil reais).

Figura 3 —Sala de tv V Figura 4 - Cozinha -
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Figura 8 - Sanitdrio

Figura 10 - Quarto 02
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Pros: :7' -
Area: O imével apresenta uma area capaz de comportar confortavelmente toda a Promotoria.

Localizacdo: O imé6vel possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Conservacao: O imével encontra-se em bom estado de conservagdo, possui forro em todos os ambientes.
Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico.

Seguranca Institucional: Imodvel para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um ponto de acesso:

entrada/saida tnica para o publico externo.

Contras:

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade adequada, sendo necessario alguns ajustes, como a constru¢do de
rampa de acesso ao imével e sanitario acessivel.

Estacionamento: O imével dispde apenas de 01 vaga de estacionamento fechado.

Seguranca Contra Incéndio e Panico: N&o possui sistema de seguranca contra incéndio e panico.
Instalagdo de Ar Condicionade: N&o possui instalagdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessério a
instalacdo.

Sanitarios: O im6vel possui apenas 01 sanitdrio, sendo necessario a construcéo de pelo menos 01 sanitario

acessivel

*  Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 2.000,00

6.2. Imovel situado a rua Major Calazans, n° 44.

Trata-se de imovel com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo ocupando uma
drea de aproximadamente 120,00 m2. O imével localiza-se em uma 4rea da cidade com caracteristicas de
ocupagdo mista, residencial e comercial, préximo ao f6rum, rodoviaria e a pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 700 m do férum e 1,1 km da
rodovidria. A rua de acesso do imével é plana, com pavimentagdo em paralelepipedos, a construgdo possui
recuos laterais. O imével possui estacionamento coberto com duas vagas para veiculo.

As instalacOes elétricas sdo aparentemente antigas e requer manutencdo. Nao foram encontrados pontos de
telefone e rede de internet, distribuidos pelo imdvel.

Possul instalagGes hidrdulicas, e medicdo individualizada. O imével nio estd equipado com instalagdes
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizacdo.

O imovel ndo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitarios acessiveis.
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Figura 11 ~ Fachada f?SHEBI |

Figura 15 - Quarto 01 o Figur 16 — Quarto 02
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Pros: e

Localizacdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico.

Seguranca Institucional: Imdvel para uso exclusivo do drgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida nica para o publico externo.

Estacionamento: O imével dispde de 02 vagas de estacionamento fechado.

Contras:

Area: O imével ndo apresenta uma area capaz de comportar confortavelmente toda a Promotoria.
Acessibilidade: N&o possui acessibilidade adequada, sendo necessario ajustes, como a construgdo de rampa
de acesso ao imével e sanitario acessivel.

Conservagdo: O imo6vel ndo apresenta bom estado de conserva¢do, ndo possui forro na maioria dos
ambientes. Requer muitos reparos.

Seguranca Contra Incéndio e Panico: N&o possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.
Instalagdo de Ar Condicionado: Nao possui instalacdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessario a
instalacdo.

Sanitarios: O imével possui apenas 01 sanitdrio, sendo necessério a construcio de pelo menos 01 sanitirio

acessivel

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 1.500,00

6.3. Imével situado a avenida Oliveira Brito, n° 355.

"Trata-se de imével com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo ocupando uma
area de aproximadamente 200,00 m?. O imével localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de
ocupacdo mista, residencial e comercial, préximo ao férum, rodoviaria e a pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével é de fécil acesso, distando aproximadamente 1 km do férum e 1,5 km da rodoviaria.
A rua de acesso do im6vel é plana, com pavimentacdo em asfalto, a construgio possui recuos laterais. O
imével possui estacionamento coberto com apenas uma vaga para veiculo.

As instalacGes elétricas sdo aparentemente antigas e requer manutencdo. Nao foram encontrados pontos de
telefone e rede de internet, distribuidos pelo imdvel.

Possul instalagdes hidrdulicas, e medicdo individualizada. O imével ndo estd equipado com instalacdes
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizacdo.

O imdvel apresenta acessibilidade na entrada e circulagdo, mas necessita de execucio de sanitario acessivel.
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Figu 17 - Fachada frotal

Figura 22 — Sanitdrio
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Pros: R
Localizacdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populag¢do em geral.

Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico.

Seguranca Institucional: Imével para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida Uinica para o ptiblico externo.

Area: O imével apresenta uma area capaz de comportar confortavelmente toda a Promotoria.

Acessibilidade: Possui acessibilidade na circulagéo, sendo necessario ajustes, como a construgdo de sanitario

acessivel.

Contras:

Estacionamento: O imé6vel dispGe apenas de 01 vaga de estacionamento fechado.

Conservagdo: O imovel ndo apresenta bom estado de conservagéo, ndo possui forro em todos os ambientes.
Requer muitos reparos.

Seguranca Contra Incéndio e Pénico: N&o possui sistema de seguranca contra incéndio e panico.
Instalagdo de Ar Condicionado: Nio possui instalagdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessério a
instalacdo.

Sanitarios: O imdvel possui apenas 01 sanitério, sendo necessario a construgio de pelo menos 01 sanitario

acessivel

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 2.000,00

6.4. Imével situado a avenida Ferreira Brito, n° 22.

Trata-se de im6vel com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo e pavimento
superior, ocupando uma area de aproximadamente 400,00 m2. O imével localiza-se em uma area da cidade
com caracteristicas de ocupacdo mista, residencial e comercial, proximo ao férum, rodovidria e a
pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével é de fécil acesso, distando aproximadamente 120 m do férum e 450 m da rodovidria.
A rua de acesso do imével é plana, com pavimentagdo em paralelepipedo, a construgio possui recuos
laterais. O imével possui estacionamento descoberto com duas vagas para veiculos.

As instalagBes elétricas estdo aparentemente regulares, possuindo quadro de distribuicio de energia. Existe
ponto de telefonia distribuido pelo imével.

Possui instalagdes hidraulicas, e medi¢do individualizada. O imével ndo esti equipado com instala¢des
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizacdo.

O im6vel néo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitarios acessiveis. O pavimento superior
é totalmente inacessivel.
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Pros:

Localizacao: O imével possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico.

Seguranca Institucional: Imdvel para uso exclusivo do 6érgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida unica para o publico externo.

Estacionamento: O imovel dispde de 02 vagas de estacionamento fechado.

Contras:

Area: O imével apresenta uma area superior para o programa de necessidades da Promotoria.

Conservagao: O imovel ndo apresenta bom estado de conservacgdo, ndo possui forro em todos os ambientes.
Requer muitos reparos.

Seguranca Contra Incéndio e Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.
Instalagdo de Ar Condicionado: Ndo possui instalacdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessario a
instalagdo.

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade adequada, sendo necessario muitos ajustes, como a construcio de

passarela de acesso ao imével e sanitrio acessivel. O pavimento superior é totalmente inacessivel.

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 3.000,00

6.5. Imével situado a avenida Pedro Alexandreno da Costa, n° 110.
Trata-se de imdvel com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo e pavimento

superior, ocupando uma &rea de aproximadamente 100,00 m2. O imével localiza-se em uma drea da cidade

com caracteristicas de ocupagdo mista, residencial e comercial, proximo ao férum, rodovidria e a

pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 270 m do férum e 400 m da rodovidria.
A rua de acesso do imével é plana, com pavimentagdo em paralelepipedo, a construgdo ndo possui recuos
laterais. O imével possui estacionamento descoberto com apenas uma vaga para veiculos.

As instalagdes elétricas sdo aparentemente antigas e requer manuten¢do. Ndo foram encontrados pontos de
telefone e rede de internet, distribuidos pelo imével.

Possui instalagdes hidraulicas, e medigdo individualizada. O imével nio estd equipado com instalagdes
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizacdo.

O im6vel ndo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitarios acessiveis.
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Figura 33 - Sanitdrio
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Pros:

Localizagdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral.

Insergdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico.

Seguran¢a Institucional: Imdvel para uso exclusivo do Orgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida tinica para o publico externo.

Conservagdo: O imdvel encontra-se em bom estado de conservagio, possui forro em todos os ambientes.

Contras:

Estacionamento: O imével dispde de 01 vaga de estacionamento fechado.

Sanitarios: O imdvel possui apenas 01 sanitario, sendo necessario a construgdo de pelo menos 01 sanitério
acessivel

Area: O imével ndo apresenta uma 4rea capaz de comportar confortavelmente toda a Promotoria.

Seguranga Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.
Instalacdo de Ar Condicionado: Néo possui instalagdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessério a
instalacdo.

Acessibilidade: N&o possui acessibilidade adequada, sendo necessario alguns ajustes, como a construgdo de

rampa de acesso ao imével e sanitario acessivel.

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 1.500,00

6.6. Imovel situado a avenida Oliveira Brito, n° 304.

Trata-se de imgvel com caracterfsticas residenciais, distribuido em pavimento térreo, ocupando uma area de
aproximadamente 300,00 m2 O imdvel localiza-se em uma drea da cidade com caracteristicas de ocupacao
mista, residencial e comercial, préximo ao férum, rodoviéria e a pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével é de ficil acesso, distando aproximadamente 950 m do férum e 1,3 km da
rodovidria. A rua de acesso do imével é plana, com pavimentagdo em asfalto, a construgfio possui recuos
laterais. O im6vel possui estacionamento coberto com apenas uma vaga para veiculos.

As instalagBes elétricas sdo aparentemente antigas e requer manutenc¢do. Nao foram encontrados pontos de
telefone e rede de internet, distribuidos pelo imével.

Possui instalagSes hidrdulicas, e medigio individualizada. O imével ndo ests equipado com instalagdes
contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizagdo.

O imével ndo apresenta sanitario acessivel.

12
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igura 35 - Fachada frontal

Flgura 36—Acesso do zmovel

Figura 37 - Sala Figura 38 — Circulagdo
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Figura 40— Cozinha

O

) Figura 39— Circulagdo lateral

Pros:

Localizagdo: O imével possui boa visibilidade e facil acesso para a populagio em geral.

Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Ptiblico.

Seguranga Institucional: Imével para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um ponto de acesso:

entrada/saida tinica para o ptiblico externo.

Contras:
Estacionamento: O imé6vel dispde de 01 vaga de estacionamento fechado.
Area: O imével apresenta uma rea superior para o programa de necessidades da Promotoria.

-~ Conservagdo: O imével néo apresenta bom estado de conservago. Requer muitos reparos.

py

o

Seguranca Contra Incéndio e Panico: N&o possui sistema de seguranca contra incéndio e panico.

Instalagdo de Ar Condicionade: Nio possui instalagio de aparelhos de ar condicionado, sendo necessdrio a
instalacdo.
Acessibilidade: N&o possui acessibilidade adequada, sendo necessério muitos ajustes, como a construgio de

sanitdrio acessivel.

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 3.000,00
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6.7. Imével situado a avenida Oliveira Brito, n° 424.

Trata-se de imdvel com caracteristicas residenciais, distribuido em pavimento térreo e pavimento superior,
ocupando uma drea de aproximadamente 350,00 m2. O imével localiza-se em uma drea da cidade com
caracteristicas de ocupag¢io mista, residencial e comercial, proximo ao férum, rodoviaria e a pousadas/hotéis.
A localizacdo do imével é de fécil acesso, distando aproximadamente 1,1 km do férum e 1,5 km da
rodovidria. A rua de acesso do imdvel é plana, com pavimentacio em asfalto. O imdvel possui
estacionamento descoberto com apenas uma vaga para veiculos.

As instalagOes elétricas sdo aparentemente antigas e requer manutenc¢do. Ndo foram encontrados pontos de
telefone e rede de internet, distribuidos pelo imdvel.

Possui instalagdes hidrdulicas, e medi¢do individualizada. O imével ndo estd equipado com instalagGes

contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizacéo.

N

‘\\/) O imovel ndo apresenta acessibilidade, como rampas de acesso e sanitarios acessiveis. O pavimento superior
é totalmente inacessivel.

"/ Figura 4-F achada fr ontal Figura 42 — Acesso do imével

Figura 43- Sala igura 44— Escada
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Figura 45 - Cozinha Figura 46 — Pavimento superior
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Pros:

Localizagdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Insercdo: O edificio seria utilizado exclusivamente pelo Ministério Puiblico.

Seguranca Institucional: Imével para uso exclusivo do drgdo, com apenas um ponto de acesso:

entrada/saida dnica para o publico externo.

Contras:

Estacionamento: O imé6vel dispde de 01 vaga de estacionamento fechado.

Area: O imével apresenta uma area superior para o programa de necessidades da Promotoria.
-, Conservagdo: O imével ndo apresenta bom estado de conservagdo. Requer muitos reparos.
Seguranca Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico.
Instalagdo de Ar Condicionado: N3o possui instalagdo de aparelhos de ar condicionado, sendo necessério a
instalacdo.
Acessibilidade: N&o possui acessibilidade adequada, sendo necessério muitos ajustes, como a construgdo de

sanitdrio acessivel. O pavimento superior é totalmente inacessivel.

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 5.000,00

16



v o= F D§ N MINISTERIO PUBLICO ) . . 1(;;}f-fiiagj_L
. \}; . % DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTR a}\;?TlVA T e
C .. N kjﬁ(\r DIRETORIA DE ENGENHARIAE ARQUI:E'JETURA'ZA ‘-\
. ;b

- N e

vay b e
B (2
V&
[4

\

. !
5 ol .
A L3

|

7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas nos sete imoveis
avaliados foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura, podendo-se concluir que
apenas o imével localizado na rua Julio Guerra, n° 306 possui condi¢des de atender ao 6rgdo, desde que
sejam realizadas algumas adaptagGes necessarias. Acredita-se também ser pertinente uma avaliagdo criteriosa
na area de Seguranga Institucional.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposigdo para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatorio de visita técnica com 17 (dezessete) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 21 de agosto de 2017.

Felipe Dansiger C&gz}deﬁze%\l

Analista Teenico - Arquiteto
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Ref.: Proc. n2 3.0.16859/2017%

\‘u '

Senhor Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica,

Retornamos o presente expediente ao Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica para ciéncia e deliberacdo, com as
informacdes prestadas pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
acerca da eventual locacdo de imdvel para sediar a Promotoria de

Justica de Ribeira do Pombal.

Em 25 de agosto de 2017.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



Ref.: Protocolo n2 003.0.16859/2017

DESPACHO

Fica autorizado, por esta Procuradoria Geral de justica, o procedimento de locagao
de imdvel para instalacdo da Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal,
observada a avaliacdo feita pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, deste
Ministério Publico;

Retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa

para adogao de providéncias ao atendimento do pleito.
Em, 30 de agosto de 2017.

AUDHD CUNHA NOGUEIRA
stic_;a

hefe/de Gabinete
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Ref.: 003.0.16859/2017.% "

DESPACHO

Considerando a determinac&o de fls. retro, encaminhe-se
0 presente a Diretoria Administrativa, para adocdo das providéncias
necessarias a celebracdo do contrato de locacéo.

Em 31 de agosto de 2017.

Fr M ton silWeira Soares

fintendente de Ge'stdo Administrativa

Sup
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo Financeira
para conhecimento e providéncias cabiveis tendo em vista a autorizagdo da
Procuradora Geral de Justica para a contratagdo da locagdo do imdvel visando

- abrigar a Promotoria de Justiga de Ribeira do Pombal.

Salvador, 04 de setembro de 2017.

Ana Gabriela Reis ueira Gongalves
Diretora Administrativa em exercicio
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A Coordenagdo de Contratos e Convénios

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto ¢ a
locacdo de imével para fins ndo residenciais destinado a abrigar a Promotoria de Justica de
Ribeira do Pombal, visto que foi anexada toda a documentagdo necessdria por parte do

Locador.

Vale ressaltar que, conforme demonstrado no despacho do Diretor de Engenharia e
Arquitetura, ndo havera execu¢do de servigos por parte do proprietdrio, contudo, vale a

verificagdo acerca de itens a serem inseridos no referido instrumento contratual.

Tao logo seja elaborada a minuta, o referido expediente deverd ser encaminhado para a
Diretoria Administrativa para fins de autorizagdo pela referida unidade gestora, salientando

que a previsdo de inicio do aluguel é a partir de 01/11/2017.

Informamos que o saldo disponivel na PAOE 2047, Elemento de Despesa 33.90.36.00 é de RS
179.346,99, suficientes para atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsio
de inicio de pagamento do aluguel é novembro/2017, ficando as demais parcelas custeadas

com os recursos orcamentarios dos exercicios subsequentes.

Em: 04/10/2017

Maria Amalia Bqrges Franco
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PROPOSTA DE ALUGUEL

Ao Ministério Publico,

Conforme solicitagdio, informo possuir um Imével Comercial disponivel para
locacdo, localizado com frente para Rua Jilio Guerra de Almeida, n°306, Quadra-63,
Zona Centro, na cidade de Ribeira do Pombal/Bahia, Matricula no Cartério de Registro

de Imoveis da Comarca de Ribeira do Pombal/Ba, sob n°3.622; sendo:

» Valor mensal liquido da locagiio: R$1.700,00 (UM MIL E SETECENTOS
REAIS),

= Periodo disponivel para contratagio da locagio de 05 (cinco) ANOS.

Ribeira do Pombal/Bahia, 02 de QUTUBRO de 2017.

QSCLL; ieA wac;ﬁ C@ ST”LK

Sra. ROSALINA CRUZC

CPF

Scanned by CamScanner
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COMARCA DE RIBEIRA DO POMBAL LIVRG n° 40

TABELIONATO DE NOTAS C/F DE PROTESTO FOLHA 166 e versos

ESCRITURA PUBLICA de compra e venda de um imoével ou casa residéncial,
situado com frente para Rua Jl’llj‘O Guerra, 306 (Q-65), no valor de RS 50.000,00 que
faz como vendedor(a)(s) JOSE DANTAS BITENCOURT e sua esposa MARJA

IVANIA NEVES OLIVEIRA BITENCOURT e como comprador(s) ROSALINA
'CRUZ COSTA como abaixo se declara: ' ‘

- SAIBAM quantos esta publica escritura de compra e venda, virem, que no ano de dois mil

e dez (2010), aos (24) vinte e quatro dias do més de margo do dito ano nesta cidade e
Comarca de Ribeira do Pombal, Estado da Bahia, neste Cartério, perante mim Tabelifio
compareceram partes entre si justas, avindas e contratadas a saber: de um lado como
outorgante(s) vendedor(a)(s) J OSE DANTAS BITENCOURT e sua esposa MARIA
IVANIA NEVES OLIVEIRA BITENCOURT, brasileiros, casados, ele funciondrio
pablico, ela comerciante, residentes na BR 110, KM 03 Bairro Pombalzinho, deste
municipio, com C.P.F. sob n° e de outro lado como
Outorgado Comprador(2)(s) ROSALINA CRUZ COSTA, brasileira, casada, encarregada
de produca i )na Rua Jodo Fernandes da Costa n° 369, nesta Cidade, com C.P.F.
sob n° todos maiores e capazes, meus conhecidos, de que dou fé. Perante
mim Tabelido, por ele(a)(s) outorgante(s) vendedor(es) me foi dito que sendo senhor(a)(s) e
possuidor(es),de um imével ou casa residéncial situada com frente para Rua Jilio Guerra,
306, (Q-65), Zona centro, nesta Cidade, medindo uma 4rea total de 10,35 metros de frente,
11,35 metros de fundo, 26,90 metros do lado direito, 26,90 metros do lado esquerdo, com
uma area construida de 199,34m2, compondo-se de um hall, uma garagem, uma sala, trés
quartos, uma cozinha, um banheiro social, uma 4rea de circulagfio, um saldo, uma 4rea de
servigo, uma dependéncia de empregada com um sanitério, um quarto, uma despensa, uma
area de servigo, construida de tijolos, coberta com telha comum e telha de cermica, piso de

. cermica, limitando-se ao aldo direito de quem da casa sai, com Posto Médico; ao aldo

esquerdo, com José Vitor da Anunciag@o e ao fundo, com Hil4rio Miranda do Nascimento,
Matriculada e Averbada no Cartério de Registro de Imdveis e Hipotecas desta Comarca scb
n® AV-2-3.622, Folhas 47, Livro 2-P e Registrada sob n® R-3-3.622, Folhas 47vs, Livro 2-
P, livre de quaisquer Onus reais, legais ou convencionais, tais como: hipoteca, penhor,
penhora ou de outra natureza qualquer. E, assim desembaragado disse(a)(s) outorgante(s)
que acha-se contratado com o outorgado(a)(s)comprador(a)(s) para vender-lh’a, como
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efetivamente a vende pela presente escritura e na melhor formd, % direito pelo prego e
quantia certa de R$50.000,00 (cinquepta mil reais) que do megio outorgado comprador
recebeu neste ato, em moeda correnté da Repiiblica, pelo que dava ao referido comprador,
plena quitag#o, para em tempo nenhum-lh’a pedir ou qualquer outra por motivo da presente
venda, obrigando-se por si e por seus sucessores a fazerem boa, firme e valiosa esta mesma
venda e a responderem.pela evicgio de direito, pondo 0 outorgado comprador-a -par €.a
salvo de contestag3es futuras e transmitindo na pessoa deste, todo o direito, agdo, dominio e
serviddes ativas que até o presente momento tinha na aliidida propriedade para que ele a
considere sua d’ora em diante, havéndo-a além disto e desde j& por empossado em virtude
da presente escritura e da clausula “constituti”. Disse mais a outorgante vendedora que a
propriedade ora vendida acha-se quite com as Reparti¢des Estadual e Municipal. Pelo
outorgado comprador, me foi.dito perante as mesmas testemunhas, que aceitava esta
-escritura, tal como esta redigida e me apresentou o conhec1mento do pagamento do I.T.I.V.,

no valor de R$ 1.000,00 recolhida em 18/03/2010.. Foi recolhida a Taxa do DAJ sob n°
264591 no valor de R$ 282,00. Expedida por este Cartorio.regulamentada pelo Decreto n°
“= - 93.240/86. Ficam dispensadas as testemunhas instrumentarias nos termos da Lei Federal n

"1, 6.952/81. depois de escrita esta, eu Tabelido a li em voz alta, perante as partes
g interessadas, que reciprocamente outorgaram e assinaram. Eu, Carlos Roberto Gomes da
‘. Silva — Tabelido que esta digitei dou fé e assino. _/
. EM TESTEMUNH DAVERDADE
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OFICIALA REGISTRADORA

Frua Satatians Gueren, NS 144 - Cenlra
Wswira do Pofabal - Hania, CEP 48400.000
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MATRICULA DO LIVRO 2

MARIA ROSANGELA LIMA COSTA MOREIRA

v st B

M A TRICULA n® 3.622 Reglstrada no t?givffa 2-P, Fls. 47 no dia 07 de outubro de 1993.
tdentificacio do imodvel: Um Terreno para gonstrucio de uma casa reg_;dencial na area de
terras do Patrimdnio deste Municipio de Ribéira do Pombal, situado @ Rua Julio Guerra,
7Zona Centro, nesta cidade, Quadra 65, n° dd Lote 306, com a superficie total de 291,87
m?, sendo 10,35 m. de frente, 26,90 m. nojlado dirsito, 26,90 m. do ladf} e:squgrdm .11{35
m. de fundo, Limitando-se ao lado esquerdojcom Jose Vital da Anunciagao, lado direito
com Pasto Médico e ao fundo com a Hilario Miranda do Nascimento. Proprietaria:
prefoitura Municipal de Ribeira do Pombafl, Estado da Bahia. Titulo Aquisitiveo: Devc:teto
Lei n® 12.693 de 10 de margo de 1943, Publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia em

11 de margo de 1943. O Referido é Verdade & Dou Fé. A Oficial, Maria Eunice Rodrigues
Souza. 5o :

dod

R-1-3.622 — Ribeira do Pombal, 07 de duiubro de 1983 ~ Nos termos da Carta de
Aforamento datado de 02 de setembro cge 1893, devidamente assinado pelo Prefeito
deste Municipio de Ribeira Pambal, Sr. J::'gse!. Renato Brito Silva, o terreno constante da
presente matricula n® 3.622, fol adquirido por JOSEFA MARIA NEVES DE OLIVEIRA,
brasileira, vitva, inscrita no CPF sob n% 118.386.825-00, residente a Rua Presidente
Kennedy, nesta Cidade, por Aforamento da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal,
Estado da Bahia. Foi Pago a Taxa de Aforai}ﬂ'e'nto, licenga para construgdo, requerimento
e Averbacao no total de Cr$ 920,50 (noVecentos e vinte cruzeiros reais ¢ cinquenta
centavos). O Referido é Verdade e Dou Fé. A (l;)ficial. Maria Eunice Rodrigues Souza.
AV-2-3.622 ~ Ribeira do Pombal, 07 de outubro de 1993 - Procede-se a esta averbagio
nos termos de um requerimento datado de hoje 07/10/93, feito a Titular deste Cartdrio
por JOSEFA MARIA NEVES DE OLIVEIRA, para constar que no terreno constante da
presente matricula n° 3.622, adquirido pélo, requerente por aforamento da Prefeitura
Municipal deste Municipio de Ribeira doiPombal, foi edificada uma casa residencial
situada com frente para a rua Julio Guerra, 306 (Q-65), Zona Centro, nesta Cidade,
medindo uma area total de 10,35 metros d? frente, 11,358 metros de fundo, 26,90 metros

 do lado dircito, 26,90 metros do lado esq@gr;}o, com uma area construida de 199,34 m?,
{ Compondo.-se de: um hall, uma garagem, uma sala, trés quartos, uma cozinha, um

panheiro social, uma area de circulaglio, um saldo, uma &rea de servigo, uma
dependéncia de empregada com um  sanit ri'i(), umn quarto, uma cozinha, uma despensa,
uma area de servigo, construida de tijolos} coberta telha comum e teltha ceramica, piso
de ceramica, Limitando-se ac lado direito;de quem da casa sal com Pasto Médlico, ao
fada y&squmdo com Jose Vital da Anuficiagdo, ao fundo com Hildrio Miranda do
Mascimento. Langada na Prefoitura deste Municiplo pelo valor de Cr$ 400.000,00
{quatrocentos mil cruzeliros reais) Confor E’g: faz certo certidiio datada de 03 de setembro
de 1993, sxpedida pela divisdo de Obras agfzs&;wigos Urbanos da Referida Prefoltura, que
contigua no verso
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g ﬂqd Jada roste cartorio anexa ao requarirnants. O Referido é Verdade ¢ Dou Fé
Ar“ 3

agaria Eunice Rodrigues 3ouza.

CARTORIO DE REGISTRO DE [MOVEIS
DA COMARCA DE RIBEIRA DO POMBAL - BAHLA
CERTIDAO DF INTEIRO TEOR E NEGATIVA DE ONUS
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Ceafere com o original deste registro. O referido € verdade ¢ dou
f&
!
,( o )
e R;bfandal’emh! a2 40 R ;
"'“.:J ( \‘" P'- e V
~L o
- ,')”:«,""',_ .,C_\wi" L /\.‘LK LA
o i
T /" "
o ; Seip ds Autentcidade |
Y., y | Trswoat oo fustga oo Estass os Baha
. &y N ‘ Aty Nntaral ou de Reaistio }
* i i 217H.ABGT1369-2 ;
' PE49ILZUBS {
£y Convalte:
y : www {iba |ub: sntsniicidads §
{-w i A e h i w amem we w e e sea :
<"‘ J

s
B» ]
(oW
r

Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner




Rua Manoel Francisco Cruz, n°02, : PSE .

Centro, Ribeira do Pombal-Bahia, [ ‘5', "o
(75) 3276-2283 e (75) 99215718, - R
CRECI BA 18009, - o 0 L
! ] M/ xv'—"l il
| L Ld g™ ]
‘/'
Ribeira do Pombal/Ba, 02 de AGOSTO de 2017. o ’ P
b

Conforme solicitagdo, informo que o imével localizado na drea central desta

cidade, (abaixo descrito), de propriedade da SRA. ROSALINA CRUZ COSTA,
1

residente e domiciliado na Rua Julio Guerra, n°306, Zona Ce‘htro nesta cidade;

ENCONTRA-SE DISPONIVEL PARA ALUGUEL COMERCIAL com valor locativo

" mensal de R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

I
| i

I

Descri¢iio do Imoével:

Localizacfo: Rua Julio Guerra, n°306, (Q-65), Zona Centro, nesta cidade;
Uso: Comercial;

Area total: 291,86m?;

Area construida: 199,34m?;

Ocupagdo atual: disponivel;

Caracteristicas: 01 hall, 01 garagem, 01 sala, 03 quartos, 01 cozinha, 01
banheiro social, 01 area de circulagfo, 01 saldo, 01 4rea de servigos, 01
dependéncia com banheiro, 01 quarto, 01 despensa e 01 4rea de servigos;
Infra-Estrutura Urbana: Agua Encanada, Rede de Esgoto Sanitario, Energia
Elétrica, Rede de Telefone, [luminagdo Ptblica, Pavimentag¢io;

Valores: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS);

Responsével: Proprietdrio Sra. Rosalina Cruz Costa;

Contato: (75) 3276-4620.

Declaro ainda partes, que estou ciente de que, comprovada a falsificagio nesta declaragfio,

estarei sujeita s penas previstas no Art.299 do Cédigo Penal Brasileiro.

“SRA. LORENA SANTOS DE ALV BeSnnn "
CRECL18.009-BA. Y¢S Qg
(75) 9-99215718. ,2@ W



PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA:
VALOR LOCATIVO.

1.0 - SOLICITANTE(S):

ROSALINA CRUZ COSTA

CPF.
ENDERECO: RU JULIO GUERRA DE ALMEIDA, N°306, CENTRO, RIBEIRA

DO POMBAL/BA.

2.0 - PROPRIETARIO(S):

ROSALINA CRUZ COSTA

CPF.
ENDERECO: RU JULIO GUERRA DE ALMEIDA, N°306, CENTRO, RIBEIRA

DO POMBAL/BA.

RIBEIRA DO POMBAL/BAHIA.
2017.

LORENA S. ALMEIDA,,

RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,

CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA

TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



3.0—~ OBJETO DA AVALIACAOQ:

3.1 — Descrito como Residencial na Escritura Piblica Registrada no Cartorio de Iméveis e
Hipotecas da Comarca de Ribeira do Pombal/BA, sob n° de Matricula 3.622. O imével
apesar de descrito em escritura como residencial, esta disponivel para locacdo
COMERCIAL, com edificagdes e caracteristicas fisicas compativeis com a Locag¢do
Comercial.

3.2- ENDERECO DO IMOVEL:

Localizado com frente para Rua Jilio Guerra, n°360, Zona Centro, na cidade de Ribeira do
Pombal/Ba. Limitando-se ao lado direito, de quem sai do referido imdvel, com Posto
Meédico, ao Lado esquerdo com imével pertencente ao Sr. José Vital da Anunciacdo e ao
fundo com imével pertencente ao Sr. Hilario Miranda do Nasciemnto.

3.3 - DESCRICAO DO BEM:

3.3.1 - TERRENO:

FORMA COTA/GREIDE INCLINACAO SITUACAO SUPERFICIE
Retangular Plano Quadra inteira Seco

Area: (metros?) Frente: Fundo: Lado/Esquerdo: Lado/Direito: Fragdo Ideal:
291,87 10,35m 11,35m 26,90m 26,90m 100%

3.3.2 —EDIFICACOES:

TIPO Uso N° PAVIMENTOS | IDADE APARENTE | POSICAO
CASA COMERCIAL 01 15 ANOS Unidade Isolada
PADRAO/ ESTADO/ TETO MATERIAL Ne
ACABAMENTO | CONSERVAGCAO Tijolos de alvenaria, | ESTACIONAM
i Madeira e telhas | acabamento em reboco, | ENTO
MEDIO BOM cerimica , forrada de | pintura.
gesso. 02

DIVISAO INTERNA:
03 (trés) salas, 01 (uma) recepefio, 01 (uma) garagem para 02 carros, 01 (uma) cozinha, 01 (uma) sala externa, 01

(um) banheiro interno, 01 (um) banheiro externo, 01 (um) depésito no fundo, 01 (uma) drea de servigos.

AREA:

CONSTRUIDA: 199,34m?.

LORENAS. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



L, 10 &by

4.0 — CARACTERIZACAO DA REGIAOQ:

4.1 - USOS PREDOMINANTES:

1 Residencial Unifamiliar
1 Residencial Multifamiliar
| Comercial

U Industrial

4.2 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

m Agua
= [lumina¢do Publica
= Energia Elétrica

= Telefone

4.3 - SERVICOS PUBLICOS E COMUNITARIOS

= Coleta de Lixo

m Comércio

5.0 - AVALIACAO:

O municipio de Ribeira do Pombal/Ba, apresenta crescente expansio da sua area urbana, o
municipio encontra-se com desempenho na 4rea locativa “normal”.

A quantidade de ofertas de bens similares, ao ora avaliado, ¢ BAIXA e a absor¢do pelo
mercado pode ser considerada NORMAL.

LORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECT: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



* Absor¢do do mercado: NORMAL.
e Numero de ofertas; BAIXO.
e Nivel de demanda: NORMAL.

5.1 - RESULTADO DA AVALIACAO

VALOR DA AVALIAGCAO: REFERENTE A LOCACAO DO IMOVEL: R$1.700,00 (UM

MIL E SETECENTOS REAIS).

O valor expresso, acima, foi obtido em concordancia com o mercado local, na
presente data, levando em consideragdo: suas caracteristicas fisicas, localizag#o.

6.0 - METODOLOGIA:

Método Utilizado : Método comparativo direto de dados de mercado.

Data da vistoria: 01/10/2017.

Para a elaboragio deste trabalho foi utilizado o “Método Comparativo de Dados de
Mercado”, levando em consideragdo a infra-estrutura do imével e da localidade, oferta ou

demanda de imédveis semelhantes.

7.0 —- MAPA DE LOCALIZACAO:
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LORENA S, ALMEIDA,,

RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.

CRECT: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



Anexos:
1. Referéncia Locativa.

2. Documentagio Fotografica do Iméovel Avaliado.

Ribeira do Pombal/Bahia, 28 de SETEMBRO de 2017.

)
clorena%/;miala.

Lorena Santos de Almeida,
CRECI 18.009-BA.

LORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



Anexo 1: Referencia Locativa.

Imovel - 01

Localizagdo: Rua Castro Alves, s/n°, Térreo, Zona Centro, nesta cidade;

Uso: Comercial;

Area construida: 125,00m?

Ocupagdo atual: indisponivel;

Caracteristicas: 04 salas (sendo duas com banheiro), 02 recepgdes, dois banheiros,
uma copa;

Infra-Estrutura Urbana: Agua Encanada, Rede de Esgoto Sanitario, Energia Elétrica,
Rede de Telefone, Iluminagéo Pablica, Pavimentagio;

Valores: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

Imovel - 02

Localizagio: Avenida Oliveira Brito, s/n°, Térreo, Zona Centro, nesta cidade;

Uso: Comercial;

Area construida:140,00m?;

Ocupagdo atual: disponivel;

Caracteristicas: 02 salas, 01 recepgdo, 01 banheiro, 01 cozinha, 01 garagem;
Infra-Estrutura Urbana: Agua Encanada, Rede de Esgoto Sanitario, Energia Elétrica,
Rede de Telefone, [luminagfo Publica, Pavimentagio;

Valores: R$2.500,00 (DOIS MIL REAIS).

Imovel - 03

Localizagdo: Rua Major Francisco Calazans, n°44, Zona Centro, nesta cidade;

Uso: Comercial;

Area construida:250,00m?;

Ocupag@o atual: disponivel;

Caracteristicas: 03 salas, 01 recepcéo, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 garagem;
Infra-Estrutura Urbana: Agua Encanada, Rede de Esgoto Sanitéario, Energia Elétrica,
Rede de Telefone, Iluminagdo Publica, Pavimentagéo;

Valores: R$2.500,00 (TRES MIL REAIS).

LLORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA,
CRECT: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.
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Anexo: Documentagio Fotografica do Imével Avaliado.

Foto 02 — Frente do Imével Avaliado.

e

LORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.
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Foto 04 — Imovel Avaliado, ﬁécepgﬁo/Sala.

LLORENA S, ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRIECT: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.



Foto 06 — Imovel Avallado cozinha.
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LORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718.




Foto 08 — Imével Avaliado, 4rea de servigos ¢ Banheiro externo.

[LORENA S. ALMEIDA,,
RUA MANOEL FANCISCO CRUZ, N°.02,
CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL, BA.
CRECI: 18.009-BA
TEL. (75) 3276-2283 / (75) 99215718
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CERTIDAQ DE CASAMENTO

CERTIFICO que a {is. 83 e Vo do Livro B n? 2 — _de registros
/7 de casamentos, sob n? de ordem 55603_ e ., enconfrei 6 termo do matrimdnio
~ de sntonio Ferreire Costa o
e D. Rosaling Costa Craz ,
Ele com Yrinta e um'—— anos de idade, nascido em Ribeira do Fol =
bel, Estado da Bahig— o dia . 83 __ de maio de
«958 , profissdo vendedor —-—- _' B p_i\iomié:iiiyadc;»‘
e residente em SZo Paulo, Capﬁza}"m e T
filho de Carlos Ferreira Costa
edeD,_ Franciscg Ferreirs Costa v .
Ela com ___trinta e dois anos de idade, nascida.em _._R+0¢ira do Pombal,
Beisdo de Behis L nodia_2l __ ge_ nOVembro de
1.958 profissao __ todustrifria = dormiciliada
& residente negte distrito

(\) filha de Vicente Souza Cruz - - R ——
¢dep,  varie Cosiz Cruz

o

O mencionads ato realizowse om ____Yente e guatro de Janeiro de mil nove -
centos e movenie e um (2»,;99,3,__) —
Romaling ﬁrm Gﬁﬁ’&& S

e a contraente, depois de casada, passou a se chamar
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Fu. SRA, R‘O‘SALINAV' (‘RUZ COSTA bfasivloir(i(a:),‘z maior, casada, profissio

et onadono .

DECLARQ para os devidos fins'e efeitos

de direims, qug s¢ jlzerem necessario, a.quem possa inte:fei;ifai‘, sob penas da lei que -
resido no citado endereco. Rua Salusticho. Barreto Mendonga, n°867, Centro, na cidade

de Ribéira do Pombal-Ba. imével -de riiinba propricdade, conforme comprovante em

! Coanexo. ot o3
| Declaro ainda esta ciente de que, comprovada a falsificagdo nesta declarago, estarei
sujeito{a) &s penas previstas no Art.299 do Codigo Penal Brasileiro.

| ‘ ) e g . frisee )

© 7 Ratifico o teor aqui‘0 teor laviado como verdade & depois de lido e entendido
assing o presente inéirumexi_to na prese'.ﬁga de duas testemunhas, fazendo deste firme e
? valioso no presente e no futuro conforme declaragéo.

| Ribeira do Pombal, Bahia, 10 de OUTUBRO de 2017.
Covb /-

! | ; CPF,

. TESTEMUNHA:

R

Dispoe o Artigo 299, do Codigo Penal Brasileiro, “Omilir, eo documento plblica ou particutar, declaralio que dele devia
constar, ou nele inserir ou fazer inserit declaragdo falss ou diversa da que devia ser oserita, con fim.de prejndicar direito,
criar obrigagdo ot alterar wverdade sobre fato jutidicaniznte relevante: Pend = reelusdo de 1(tm) a 5{cino) anos, © multy,

se o documento & piiblico, € reclusdo de Ium) a3 (1l‘é§jfit00$, o mults, s¢ o docurmento € particular™.

¥,

INSTRUMBNTO. - PARTICULAB . DE ... DECLARAGHD. g
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o
INSTRUMENTQ  PARTICULAR

i CONTRATO: COMPRA E__VENDA
DE _IMOVEL RESIDENCIAL.

VALOR R$315.000,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL REALIS)

Os abaixo assinados:

De um lado como outorgante(s) vendedor(es): a SRA.
MARIA LUCIELENA PAULINQ

E, do outro lado como outorgado(a)(s) comprador(a): a
SRA. ROSALINA CRUZ COSTA,

Os senhores acima descritos tem justo e contratado o presente instrumento, mediante as
clausulas e condigdes expostas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA:

O(s) primeiro(s) nomeado(s), designado(s) VENDEDOR(ES), é(sd0) senhor(es) e legitimo(a)(s)
possuidor(a)(es), livre e desembaragado de quaisquer duvidas, dividas e dnus. conforme
declara(m) sob penas da lei e apresenta(m) Escritura Pablica Registrada no Cartério de Iméveis
da Comarca de Ribeira do Pombal-BA sob matricula 3.618, de UM IMOVEL RESIDENCIAL
- localizado com frente para Avenida “A”, Quadra-02, Lote-867, Zona Sul, nesta cidade de
Ribeira do Pombal ~ Bahia; com uma 4rea total de 378,00m? - 12,00m de largura de frente
12,00m de largura de fundo, por 31,50m de comprimento dos dois lados. Compondo-se de: 01
hall, 0) garagem, 01 sala de estar, 01 sala de jantar, 02 quartos, 01 suite, 01 cozinha, 01 banheiro
social, ¢ 01 dependéncia de empregada, Construida com tijolos de alvenaria, coberta com telhas
cerdmica e piso revestido de cerdmica. Tendo este imovel os seguintes confrontantes: limitando-

se a0 lade DIREITO de quem sai do referido imdvel, com imovel pertencente ao Sr. Josd
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Olimpio de Andrade, a0 lado ESQUERDO com im6vel pertencentes ao Sr. Segismundo Gama da
Silva ¢. a0 FUNDQ com imavel pertencente a Sra. Valdete Ferreira de Jesus. Estando estéaspdvel

até a presente data livre de qualquer alienagio hipolecaria ou oulras.

CLAUSULA SEGUNDA: "t

Sendo ofs) vendedor{es), neste contrato de compra e venda, senhor(es) proprictario(s) de fato ¢
de direito do bem acima descrito, como este(s) declara(m} ¢ apresenta(m) documento(s), assim
sendo ofs) outorgante(s) vende(m) ao comprador pelo valor de VALOR RS315.000,00

(TREZENTOS E QUINZE MIL REAIS), com pagamento efetuado da seguinte forma:

e o valor de R$100.00,00 (CEM MIL REAIS) pago através de depdsito bancirio sendo:
R$65.000.00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS) na Conta do Banco Caixa Econdmica
Federal, Ag. 0781, Op.001, Conta 6397-0; o valor de R$10.000,00 (DEZ MIL R EAIS) na

Conta do Banco Bradesco, Ag. 0102-3, Conta Poupanga, n°7551046-2 ¢, 0 valor de

R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) na

e o valor de R$100.00,00 (CEM MIL REAIS) pago através de depdsito bancdrio no dia
23/09/2017, sendo: R$50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) na Conta do Banco
Bradesco, Ag. 0102-3, Conta Poupanga, n°7551046-2 ¢, o valer de R$50.000,00

(CINQUENTA MIL REAIS) na Conta do

]

e o valor de R$100.00,00 (CEM MIL REAIS) pago através de depdsito bancdrio no dia
02/10/2017, sendo: R$46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS) na Conta do Banco

Bradesco, Ag. 0102-3, Conta Poupanga, n°7551046-2 ¢, o valor de R$54.000.00

(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS) na Conta do

e 0 valor de R$15.00,00 (QUINZE MIL REATS) pago através de deposito bancario ne dia
01/12/2017, na Conta do

{ ~ - 0
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hor convier a este comprador, os documentos que se fazem necessario para transferéné\i;
comprador, a quem este melhor indicar, sem outros;
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for ¢ mel
definitiva da documentagfio ou outras a este

Hnus ou pagamentos outros referente a esta venda.
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50 vinculados as restrigdes ou impedimentos legais que impegam
trato de compra e venda, lido e entendido na presenga de duas

As partes declaram que ndo est
a venda firme e valiosa no presente e no futuro,

esta venda, firmam o presente con
(estemunhas que também o assinam, fazendo dest

conforme nossos dircitos ¢ vontade aqui agora expressos.

E assim nos foi dito e a pedide das partes foi lavrado. Declara(m) ainda partes, que esta(io)
ciente(s) de que, comprovada a falsificagiio nesta(s) declaragio(des), estarei(ao) sujeito(as) as

penas previstas no Art.299 do Codigo Penal Brasileiro.

Ribeira do Pombal, Bahia, 12 de Setembrqa‘/_éa%,017.
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de procuragéo, nomeio ¢ constituo, minha
bastante procurador(a) a minha esposa com a qual sou casado no regime de comunhdo

parcial de bens Sra. ROSALINA CRUZ COSTA, brasileira, maior, aposentada,

portador(a) do CPF_e RG_ _

para 0 FIM ESPECIAL de administrar o imével localizado com frente para Rua Jilio
Guerra de Almeida, n°360, Centro, cidade de Ribeira do Pombal/Bahia, com registro no
cartério de Imoveis e Hipotecas da Comarca de Ribeira do Pombal, sob Matricula

n°3.622. Tendo este bastante procurador pleno e ilimitado poder, para: assinar e

protocolar documentos, solicitar e receber documentos, locar o imével em nome préprio
e receber os valores dos aluguéis na conta da mesma, ser titular em contratos, negociar,
receber documentos, receber valores, entregar documentos, requerer, dar ¢ receber

informag@es; podendo este bastante procurador praticar, todos os demais atos que forem

necessarios a0 bom e fiel cumprimento deste mandato.

Ribeira do Pombal/Bahia, 04 de Qutubro de 2017.
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18/10/17 Atestado de Antecedentes Criminais - Governo do Estado de Sao Paulo

Antecedentes Je

\:«

HRGD - Instituto de Identificacéo Ricardo Gumbleton Daunt

gL

anga Publica SAO PAU LO

Nome: ROSALINACRUZ COSTA

Atesto que, para a combinacéo de dados de qualificacdo acima informada, NAO existe registro de antecedentes
judiciario-criminais, até a presente data, no Instituto de Identificagdo Ricardo Gumbleton Daunt.

IMPORTANTE:

Este atestado é valido somente com a apresentagdo de documento de identidade oficial com os mesmos dados de
qualificagdo acima indicados.

Caetans Paulo Fith
Delegado de Palicia Dmsxonar'o 1IRGD.SSP.SP

Este atestado foi emitido em 18/10/2017, &s 16:37 horas e esta disponivel para consulta no endere¢o da intemet:
hitp/www2.ssp.sp.gov.brfatestado/confirma.cfm, informando o cadigo abaixo:

b7a720d6-ef36-442b-ac12-abeef968e254

www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/print.cfm
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MUNICIPIO DE RIBEIRA DO POMBAL 3 BTG "

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data lmpressao 28/09!2017

CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL
Ne 00000620/2017
Emissdo: 28/09/2017
Validade: 27/12/2017

ROSALINA CRUZ COSTA
INSCRICAO ATUAL:  01.01.065.0027.001
INSCRICAO ANTERIOR: 01.01.0065.0027.01

LOCALIZAGAO DO IMOVEL

RUA JULIO GUERRA DE ALMEIDA , 306
CASA

CENTRO
48400000 - RIBEIRA DO POMBAL , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
INSCREVER E COBRAR DIiVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,CERTIFICO
PARA OS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS DA “"DI-
VIDA ATIVA" INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA
DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO IMOBILIARIA ACIMA. E PARA CONSTAR,

DETERMINEI, QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERT!DAO NEGATIVA QUE VAI
POR N‘HM ASSINADA " .
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MINISTERIO DAFAZENDA "1 . 1. ¢
Secretana da Receita Federal do Brasil ?
Procuradona-Geral da Fazenda Nacional

CE.RTIDAO NEGATI'VA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EA DIVIDA

ATIVA DA UNle
Nomg: c uz COSTA
CPF R

Ressalvado. o d:relto de a Fazenda Nac;onal cobrar e inscrever qualsquer dividas de
responsabiidade do su| euto passwo acima Identlfucado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncxas em seu nome relattvas a créditos: tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasxl (RFB) e 3 inscngées em st:da Atrva da Unigo Junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda NaCtonaI PGFN) g Hhe ik

:i»':jl

l

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e
abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo unicc do art. 11
da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida &s 10:45:17 do dia 28/09/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 27/03/2018.

Cédigo de controle da certidéo: 8816.358F.94F5.5BE5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

QLE@‘@V@ Eh Scanned by.CamScanner



28/09/2017

PODER JUDICIARIO

002767103 .

A BN B
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA u 7 ,*‘
~‘-'\M’: jR /
R S
CERTIDAO ESTADUAL
AGOES CRIMINAIS
CERTIDAO N°: 002761103 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica

(http:/lesaj.tjba.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos criminais do Estado da Bahia,

anteriores a data de 28/09/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

N

o~ Esta certidao abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher, Varas do Juri, Varas de Execucdes Penais e Medidas Alternativas e Vara
de Auditoria Militar e busca no banco de dados pelo periodo de 20 (vinte) anos. Certidio emitida de acordo com
0 §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidgo positiva quando constar a
distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em tramitagdo sem sentenga condenatéria

transitada em julgado.

Os dados informados s&@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatario.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certidéo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apbs

esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidzo.

Salvador, quinta-feira, 28 de setembro de 2017.

002761103
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28/09/2017 002?676@0

PODER JUDICIARIO TGN

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA ’, X"‘”’” A
CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA
CERTIDAO N°: 002761020 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/pastadigital/ipg/abrirConferenciaDocumento.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 28/09/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatério. Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica

Municipal e Estadual.
Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data sera necesséria a emiss@o de uma nova certiddo.

Salvador, quinta-feira, 28 de setembro de 2017.

002761090
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28/09/2017

http:/iwww.trf1 jus.br/Se rvicos/Certidao/trf1_emitecertidao.php

. Sistema de Emisséo de Certiddes Negativas da 12 Regido :. 6 4 "v_-_\
A

.

N° 3929872

PODER JUDICIARIO -
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIQZ\O PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apOs pesquisa nos registros eletronicos de distribuicdo de acgbes e
execugdes Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da 12 Regido, que

NADA CONSTA

contra ROSALINA CRUZ COSTA nem contra o CPF:_

Observacgoes:

a) o parametro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos e procedimentos de competéncia originaria do Tribunal e que
estejam em tramitagdo, excluidos os processos em grau de recurso. Poderdo,
também, ser excluidos processos sigilosos cuja divulgac8o possa frustrar eventuais
investigacoes;

b) também est@o excluidos da pesquisa os processos que tramitam no sistema PJe, nas
classes de mandado de seguranga (individual e coletivo) e agdes monitérias (em 10
grau de jurisdicdo) e nas classes de mandado de seguranga (individual e coletivo,
ambos civeis), agravos de instrumento originarios de processos que tramitam no Ple),
suspensdo de seguranga (em 29 grau de jurisdigdo) além das apelagdes em processos
que também tramitaram no PJe no 1° grau. (Resoluc8o PRESI 22, de 27/11/2014);

c) a autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdagina do Tribunal Regional

Federal da 12 Regido (www.trf1.jus.br), informando-se o niimero de controle acima
descrito. :

Certiddo Emitida em: 28/09/2017 as 09:28 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizacdo dos bancos de dados: 28/09/2017, 09h28min.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praca dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900. Fone: (61) 3314-5225. e-
Mail: secju@trf1.jus.br

m
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Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED

|

* erecicio igual a 2017

digo da Unidade Gestora igual a 3

“|uodigo do PAOE igual a 2047
Exercicio: 2017
Esfera: F - Fiscal
brgéo: KO - Ministério Publico - MPE

Unidade Or¢gamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Fungso:

03 - Essencial a Justica

Subfungdo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

H£03 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE: 2047 - Manuten¢do de Unidade do Ministério Pablico
Regiao: 8900 - Estado
Dbjetivo do PAOE: JAtender despesas com a manuteng¢éo de unidades do Ministério Publico
Produto:
Quantidade Prevista:
Quantidade Atual:
i (A) (8) (C) (D=A+8B-C) (E) F) (G) (H) {1y P (J=D+E-F-G-H-I)
Natureza Destinagao TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido | Bloqueado |Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidado Pago Disponive!
33903600 | 0.100.000000 | Normal | 1.171.000,04 0,04 00d 1.171.0000d 234.2000q 333.46591 0,04 00qd 89238710 8923871 809.2417] 809.241,73 179.346,99
33903900 | 0.100.000000 | Normal 590.000,09 0,04 00d s90.0000d 11800004  160.000,04 0,09 00q 48958309 480.583,0d 41541794 41541794 58.416,94
33909200 | 0.160.000600 | Normal 0,04 0,04 0,04 0,0d  141.26591 0,04 0,04 00d 13535194 135351,94 13535194  135.351,97 5.913,94
[Total do Tesouro 1.761.000,0] 0,0 00q 1.761.000,0 49346591 49346599 0,04 0,0q 151732209 1.517.322,0d 1.360.011,59 1.360.011,59 243,677,97
-~ Tegiso |fotal de Outras Fontes 0,04 0,04 0,0 0,04 0,09 0,04 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
; Regido 1.761.000,04 0,04 0,0q 1.761.000,00 493.46591 49346591 0,01 004 1517.322,09 1.517.322,04 1.360.011,5 1.360.011,54 243.677,93
otal do Tesouro 1.761.000,04 0,04 0,00 1.761.0000q 493.46591  493.465,91 0,64 o00d 151732208 1.517.322,04 1.350.011,5d 1.360.011,5 243.677,97
PAQE  [Total de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,09 0,04 0,09 0,0 0,04 0,04 0,04
[ubtotal PAOE 1.761.000,04 0,04 00q 1.761.00000 49346591 49346591 0,04 ood 1517.32204 1.517.32204 1.360.0115d 1.360.011,59 243,677.9

Usuario: Maria Amalia Borges Franco

Emitido em:

04/10/2017 15:04

Pagina: 1 de 2




YA, MINISTERIO PUBLICO
UE Q@ DO ESTADO DA BAHIA
AN
COORDENAQAO DE CONTRATOS E CONVENE@S

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Locacgdo — Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal
Protocolo SIMP n° 003.0.16859/2017

DESPACHO

Retorne-se o expedienie a Coordenagdo Financeira da Dirstoria
Administrativa com a minuta do contrato de locagdo de imével para abrigar a
Promotoria de Justiga de Ribeira do Pombal, para as devidas providéncias.

Em 17 de ouiubro de 2017.

Coordenagao de ont tos e Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Matricula 351.698
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Contrato n? xxx/Z SGA AN

1 \E\ “\ MINISTERIO PUBLICO -\
e ;3 v // DO ESTADO DA BAKIA 4 z \
U\i\g j'— %’( e :}"
\ 7 i)

Y,

CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE L A
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E ROSALINA CRUZ
COSTA, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 XXX/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142. 491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante
denominado LOCATARIO, e ROSALINA CRUZ COSTA, CPF n?

doravante denominado LOCADOR,
com base no Processo de Dispensa de Licitagio n2 XXX/2017-DA, protocolado sob n2.
003.0.16859/2017, que, independentemente de transcri¢do, integra este instrumento, e observadas
as disposi¢Bes da Lei Estadual-BA n2 9.433, de 01 de marco de 2005, artigo 59, inciso VI, e da Lei
Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragcdes posteriores, celebram o presente
Contrato, mediante as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a Locacdo de Imével Urbano pertencente ao LOCADOR, para
fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal -
BA, situado a Rua Julio Guerra, n2 306, Centro, Ribeira do Pombal - BA, CEP 48.400-000.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotacdo
Orcamentéria a seguir especificada:

Cod. Unidade o on Destinagdo de
Orcamentdria/Gestora 02;:‘;2(2{) 2/ 200[27 Rgegg(l;)o Recursos Natureza da Despesa
40.101/0003 : : : 100 33.90.36

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

3.1 O preco unitério deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de
RS 1.700,0C (um mil e setecentos reais);

3.2 Para efeito de previsdo, dd-se ao presente contrato o valor anual estimado de RS 20.400,00 (vinte

mil e quatrocentos reais) e o valor global estimado, para o periodo de 05 (cinco) anos, de RS
102.000,00 (cento e dois mil reais);
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CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAQ DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante
apresentagdo de fatura ou nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicacdo do més sob referéncia,
acompanhada das certiddes e/ou documentagdes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento
se concluird no prazo de 08 (oito) dias udteis a contar da data de apresentacdo da referida
documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em
determinado més, poder-se-3, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaraggo
da Unidade Gestora do contrato de que o imével permaneceu em disponibilidade a Instituigdo no
més em questao;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta
CLAUSULA, sera considerada data da apresentagdo da documentacdo aquela na qual foi realizada
a respectiva regularizacdo;

4.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locagdo, o computo dos dias devidos pelo
LOCATARIO ser3 iniciado somente a partir da data de efetiva entrega do imével pelo LOCADOR,
isto &, com todas as adaptagbes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste
instrumento, devidamente aceitas pelo LOCATARIO;

4.2 O LOCATARIO realizara a retencdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de
acordo com a legislagdo vigente.

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria para crédito, em parcelas iguais, na
conta bancéria indicada pelo LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Titular: Rosalina Cruz Costa;

4.3.2 Banco: Itay;
4.3.3 Dados bancarios: Conta Corrente n2 01813-2 e Agéncia n2 3809;

4.4 A atualizacio monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacdo do IGPM/FGV pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 Ndo serdo considerados, para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao LOCATARIO,
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da
Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicic
subsequente, uma vez decorrentes de circunstancias alheias 3 vontade das partes, isto €, por
forca do blogueio de rotinas financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a

execucio dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5 1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadlfal —~BAn?
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do
Contrato, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o calculo da variagdo do indice
IGPM-FGV, sdo:
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Més de Inicio: novembro ——

Més de Término: outubro

5.1.2 Por ocasidio das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar
a aplica¢do de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengédo do prego

originalmente pactuado;

5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza
alteracio do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de
aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisio do contrato para
manutencdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de forga maior, caso
fortuito, agravacdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo
considerada 3 ocasidio do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada;

5.2 A revis3o de precos nos termos do inc. XXV! do art. 82 da Lei Estadual — BA ne. 9.433/2005, por
interesse do LOCADOR, dependerad de requerimento formal, instruido com a documentagao que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo
LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6. O prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de novembro
de 2017 e a terminar em 31 de outubro de 2022, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza e conservagio, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioracbes decorrentes do seu uso
normal e as alteragSes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme
Relatério de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, constante no
processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este instrumento;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura,
sem autorizagdo prévia e por escrito do LOCADOR, excetuando-se aquelas ja autorizadas nos termos
do Relatério de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado, bem como aquelas
decorrentes do consumo de energia elétrica, dgua e esgoto;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito
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cuja reparagdo a este incumba, bem como, as eventuais turbacdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipulados;

7.6 Servir-se do imovel para 0 uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim &
gue se destina;

7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imdvel relativos a cobrancas
de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualguer intimacdo, muka ou
axigéncia de autoridade publica relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinacdo prévia
de dia e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipéteses
jegais de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdc em
pagamento, em dias, horarios e formas gque ndo comprometam efou interrompam o regular
funcionamento do expediente do LOCATARIO;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

8. 0 LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservacdo e plenamente apto
ao uso a que se destina;

8.2 Executar no imovel locado as reparactes caracterizadas como necessarias a manutencdo de sua
estrutura;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas
no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, quando autorizadas, ressalvadas
as reformas iniciais, a serem realizadas pelo LOCATARIO, necessarias a adequagdo do imével para
sua plena utilizagdo nos moldes do quanto pactuado neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imovel;

8.5 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imovel, devendo ressarciv ac
LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

2.6 Garantir, durante o tempo da locacdo, o uso pacifico do imével locado;

8.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imovel;

8.8 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigactes
ou quitacBes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser

diretamente por eles efetuados;

8.9 Apresentar certificade de regularidade de Seguranca Contra Incéndio e Panico expedido peic
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n® 12.929/2013, Decreio n?
16.302/2015 e InstrucBes Técnicas do CBM, sob pena de multa de 2% (dois por cento) do vaior

mensal do aluguel, a cada més de atraso.
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CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e ContribuicBes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrao por
conta exclusiva do LOCADOR,;

9.2 Na hipétese de alienagdo do imével, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de compra e
venda, clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do
que fora pactuado neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o LOCATARIO
designard servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste
contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas
que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento;

10.2 Incumbe 3 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primordialmente:

N

10.2.1 Anotar, em registro proprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato,
determinando as providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de
execucio e especificacdes do projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que
possam acarretar a imposigdo de sangdes ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo do
contrato;

10.2.5 Emitir habilitacdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as dividas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se
necessario, parecer de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigacdo do LOCADOR de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas
para a contratacdo, bem como o regular cumprimento das obrigaces fiscais e comerciais
resultantes da execucdo do contrato;

10.3 A fiscalizac3o, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou fathas, ndo
exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;
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16.3 Aplicar-se-do o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2
9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa 3 execucdo deste contrato, em

especial os casos omissos.

16.4 Ndo caracterizam novagao eventuais variaces do valor contratual resultantes de reajustamento
ou revisdo de precos, de compensagbes financeiras decorrentes das condices de pagamento nele
previstas ou, ainda, de alteractes de valor em razdo da aplicacédo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de iguai teor
e forma, na presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

PELO LOCATARIO:

PELO LOCADOR:

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha:

Salvador, ___de

de 2017.

Frederico Welington Silveira Scares
Superintendente de Gestao Administrativa

Nome:
CPF/MF:

Rosalina Cruz Costa
Proprietario

22 Testemunha:

Nome:
CPF/MF:
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Ref.: Procedimento n? 003.0.26350/2017

DESPACHO

Apds confeccdo da competente minuta
contratual, encaminhe-se o} presente
expediente a  Assessoria Técnica da
Superintendéncia de Gestdao Administrativa,

para analise e manifestacéao.

Em 18 de outubro de 2017.

eiro de Aradjo
Coordenaxcdo Financeira/DA
Matricula 351.495
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INTERESSADA: PROMOTORIA DE jJUSTICA DE RIBEIRA DO POMBAL

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE EMCI)VEE_N. SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE RIBEIRA DO POMBAL. APLICACAO DO ART.
59, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N© 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N&. 0960/2017

1. Trata-se de solicitacdo de autorizacdo para contratacao
direta, através de Dispensa de Licitacdao, em favor de Rosalina Cruz Costa,
visando a locacdo de imdvel urbano situado a Rua Julio Guerra, n? 306,
Centro, Ribeira do Pombal - BA, no valor mensal de R$ 1.700,00 (um mil e
setecentos reais), para a instalacdo da sede da Promotoria de Justica de

Ribeira do Pombal.

2. Em decorréncia da edicdo do Ato Normativo n@
004/2017, que dispbe sobre medidas de reducao, contencdo e controle de
gastos com custeio e investimento para o ano de 2017 no ambito deste
Parquet, e diante da necessidade de adocdao de imediatas providéncias
para o atendimento da demanda, o pleito fora autorizado diretamente pelo
Gabinete da Procuradoria-Geral de justica, na forma do art. 49, § 29, do
citado regulamento.

3. A despesa correréd por conta do Projeto/Atividade 2047 -
Manutencao de Unidade do Ministério PUblico -, Elemento 33.90.36, cujo
saldo de dotacao é de R$ 179.346,99 (cento e setenta e nove mil trezentos
e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos).
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4, Anexados ao pedido: autorizacdo para dispensa de
licitacdo; justificativa para contratacao; proposta de locacdo; minuta do
contrato locaticio que se pretende firmar; cdpias dos documentos de
identificacdao e certiddes do proprietario; documentos comprobatdrios da
titularidade do dominio do bem; relatério da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura; laudo de avaliacdo comercial do imdvel, realizada por corretor

de iméveis da localidade; além de outros documentos relativos a avenca.

5. O Art. 59, VI, da Lei n2 9.433/05, dispde:

Art 59 —“ E dispensével a licitagdo:
(...)

VIl - para a compra ou locacdo de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracéo,
cujas necessidades de instalacdo e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o preco se€ja
compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢do

prévia;

6. Com efeito, tratando-se de locacdo de imodvel para
atendimento das finalidades precipuas do Ministério Publico, no que
concerne ao funcionamento da citada unidade ministerial, resta
comprovada a subsungdo da circunstancia fatica a hipétese legal,
inclusive no tocante a compatibilidade do valor ofertado com a realidade

local de mercado.

7. Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao
objeto, dotagdo orgamentaria, preco, condicbes de pagamento e retencao
de tributos, reajustamento e revisao de precos, vigéncia, obrigacdes dos
contratantes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizagao, impedimento a

utilizacdo da imdvel, extincdo da locacdo, publicidade, foro e disposi¢oes
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regéncia.

8. Considerando que a presente hipoétese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-juridica opina pela
autorizacdo para dispensa de licitagdo, aprovando a minuta de contrato
apresentada.

E o parecer, s.m.].

Salvador, 18 de outubro de 2017.

Matricula 353707
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Ref. 003.0.26350 /2017

DESPACHO

Acolho parecer n? 960/2017 da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia de Gestdao Administrativa pelos fundamentos
expostos, relativo a locacao de imdvel para instalacdo da sede da
Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa, para
ciéncia e adocdo das providéncias julgadas necessarias.

Em 19 de outubro de 2017

Supgrintendente de Gestao Administrativa

MINISTERIO_PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.23210/2017

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fls. 68 da Superintendéncia de
Gestdo Administrativa autorizando a contratagdo, por dispensa de licitagdo, para
locagao de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento
da Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal, encaminhe-se o presente
expediente a Coordenagéo Financeira para providenciar:

empenho, quando couber;

[x] em articulacdo com a unidade responsavel pela gestao/fiscalizacéo, a
entrega do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao fornecedor,
quando couber;

[x] envio de copia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos
para a unidade responsével pela fiscalizacdo/execugéo;

[1 junto ao fornecedor, 0 documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 19 de outubro de 2017.

/

Josias Ma
Diretor
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n° 152/2017-SGA
Protocolo SIMP n° 003.0.26350/2017

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Diretoria Adminisirativa da
Informacgéo, com 02 (duas) vias do Contrato n® 152/2017 -SGA, bem como
copias da publicacdo do resumo deste no Diario da Justica Eletrdnico n°
2.014 do dia 30/10/2017.

Oportunamente, encaminhamos a publicagdes da Portafia de n°

307/2017 designatdria do fiscal e suplente do mencionado ajuste.

Em 30 de outubro de 2017.

‘Paula Souza de Paula Marques
Assessoria Técnica/Coniratos e Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa

Matricula 353.433
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CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E ROSALINA CRUZ
COSTA, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

 CONTRATONE 152/2007-- SGA - - woomcs momme o o o e o oo o ommmniss b om0

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante

denominado LOCATARIO, e ROSALINA CRUZ COSTA, CPF n? —estabelecido a Rua
I c 0 avante denominado LOCADOR,

com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 141/2017-DA, protocolado sob n@.
003.0.26350/2017, que, independentemente de transcri¢do, integra este instrumento, e observadas
as disposi¢des da Lei Estadual-BA n? 9.433, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso Vli, e da Lei
Federal no. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragGes posteriores, celebram o presente
Contrato, mediante as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imovel Urbano pertencente ao LOCADOR, para
fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justi¢a de Ribeira do Pombal -
BA, situado a Rua Jdlio Guerra, n¢ 306, Centro, Ribeira do Pombal - BA, CEP 48.400-000.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo
Orgcamentdria a seguir especificada:

Cod. Unidade " " Destinaca

, .I @ Acdo (P/A/OE) Regido estinagfio de Natureza da Despesa

Or¢amentaria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos 3.90.3
40.101/0003 e : 100 33.90.36

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de
RS 1.700,00 (um mil e setecentos reais);

3.2 Para efeito de previsdo, dé-se ao presente contrato o valor anual estimado de RS 20.400,00 (vinte

mil e quatrocentos reais) e o valor global estimado, para o periodo de 05 (cinco) anos, de
RS 102.000,00 (cento e dois mil reais);

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENGAO DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante
apresentacdo de fatura ou nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagdo do més sob referéncia,

(¥
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acompanhada das certiddes e/ou documentagdes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento~-~ -
se concluirda no prazo de 08 (oito) dias lteis a contar da data de apresentacdo da referida
documentacso, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em
determinado més, poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo
da Unidade Gestora do contrato de que o imével permaneceu em disponibilidade a Institui¢do no
més em questdo;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta
CLAUSULA, sera considerada data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada
a respectiva regulariza¢do;

4.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo, o coémputo dos dias devidos pelo
LOCATARIO sera iniciado somente a partir da data de efetiva entrega do imével pelo LOCADOR,
isto é, com todas as adaptagBes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste
instrumento, devidamente aceitas pelo LOCATARIO;

4.2 O LOCATARIO realizaré a retengdo de impostos ou outras obrigacBes de natureza tributdria, de
acordo com a legislagdo vigente.

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria para crédito, em parcelas iguais, na
conta bancéria indicada pelo LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Titular: Rosalina Cruz Costa;
4.3.2 Banco: Itay;
4.3.3 Dados bancarios: Conta Corrente n2 01813-2 e Agéncia n2 3809;

4.4 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagéo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacio do IGRM/FGV pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 N3o serdo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao LOCATARIO,
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da
Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio
subsequente, uma vez decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por

forca do bloqueio de rotinas financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execucio dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
5.1 A eventual concessio de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n®
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do

Contrato, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposi¢des legais, e ainda:

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da variagdo do indice
IGPM-FGV, sdo:

Més de Inicio: novembro
Més de Término: outubro

o
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5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar
a aplicacdo de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manuten¢do do preco
originalmente pactuado;

5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza
alteracio do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de
aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para
manutencdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de forgca maior, caso
fortuito, agravacio imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, serd a revisdo
considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada;

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por
interesse do LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdio que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo
LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracio de Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6. O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de novembro
de 2017 e a terminar em 31 de outubro de 2022, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o im6vel em boas condicGes de limpeza e conservagio, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso
normal e as alteragdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme
Relatério de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, constante no
processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este instrumento;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisio do imével hoje existente ou sua estrutura,
sem autorizacdo prévia e por escrito do LOCADOR, excetuando-se aquelas ja autorizadas nos termos

do Relatério de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado, bem como aquelas
decorrentes do consumo de energia elétrica, 4gua e esgoto;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito
cuja reparacdo a este incumba, bem como, as eventuais tu rbacdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locac3o, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipulados;
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7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a
que se destina;

7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrangas
de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou
exigéncia de autoridade publica relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinagdo prévia
de dia e hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipbteses
legais de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, em dias, horarios e formas que ndo comprometam e/ou interrompam o regular
funcionamento do expediente do LOCATARIO;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8. 0 LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagio e plenamente apto
ao uso a que se destina;

8.2 Executar no imdvel locado as reparagGes caracterizadas como necessarias a manutengdo de sua
estrutura;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas
no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando autorizadas, ressalvadas
as reformas iniciais, a serem realizadas pelo LOCATARIO, necessérias & adequagdo do imével para
sua plena utilizagdo nos moldes do quanto pactuado neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével;

8.5 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao
LOCATARIO todas.as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.6 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;
8.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;
8.8 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigacdes

ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser
diretamente por eles efetuados;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuices de Melhorias, ainda que

resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogac0es, correrdo por
conta exclusiva do LOCADOR;

9.2 Na hipdtese de alienagdio do imével, o LOCADOR deverd fazer constar na escritura de compra e
venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observincia do

4[4
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que fora pactuado neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005, o LOCATARIO
designard servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste
contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas
que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento;

10.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execu¢do do contrato, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato,
determinando as providéncias necessdrias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugbes, e comunicar alteracGes de prazos, cronogramas de
execugdo e especificagGes do projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execu¢do que
possam acarretar a imposi¢ao de san¢Bes ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execu¢do do
contrato;

10.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as dividas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se
necessario, parecer de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigacdo do LOCADOR de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagSes assumidas, as condigdes de habilitagio e qualificacdo exigidas
para a contratagdo, bem como o regular cumprimento das obrigacdes fiscais e comerciais
resultantes da execucdo do contrato;

10.3 A fiscalizac3o, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, nio
exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poderd solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os

documentos relacionados com a execugiio do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial
ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacio, ou outro motivo de forga
maior. Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo n3o importara em indenizacdo, multa ou
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qualquer outro dnus para o LOCATARIO.

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo podera o LOCADOR reaver o imével
alugado. O LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, sob as seguintes condigdes:

11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 {doze) meses de locagdo, deverd
o LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso.a devolugdo se processe ap6s o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo haverd o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunica¢do ao
LOCADOR com o minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11.3 A locagdo também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importard em indenizagio para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por
eventuais prejuizos ou danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o
LOCATARIO pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

11.3.4 Para a realizacdo de reparagBes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo
possam ser normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo,
ele se recuse a consenti-las. Em tais hipdteses, ndo haverd a imposicdo de indenizacio para
quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou
dagdo em pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de
condi¢Bes com terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negécio mediante
notificagdo judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia inequivoca;

12.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condigdes do negécio e, em especial, o preco, a

forma de pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e horario em que pode ser
examinada a documentacio pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducaré se n3o manifestada, de maneira inequivoca,
sua aceitacdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitagdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negdcio
pelos LOCADOR acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros
cessantes;

12.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo
judicial, permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporacao;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e
danos ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével
locado, se o requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdéveis,

Contrato n2 152/2017 |:5GA’, ...~
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desde que o contrato de locacdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo

junto a matricula do imdvel;

12.4.1 A averbagdo far-se-d a vista de qualquer das vias do contrato de locacdo desde que
subscrito também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de for¢a maior que impega a
utilizag8o parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacGes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a
prorrogar o prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizacdo das obras de restauragao ou
pelo tempo correspondente ‘ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a qualquer
indenizagdo, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LOCATARIO seré responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diério da Justica
Eletronico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados
a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevaleceré sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo
LOCADOR, ou seus prepostos, ainda que vinculados & execu¢io do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu
pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-do o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n@
9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdio legal relativa a execucdo deste contrato, em
especial 0s casos omissos.

16.4 Ndo caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento

ou revisdo de pregos, de compensacdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele
previstas ou, ainda, de alterages de valor em razéo da aplicacio de penalidades.
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E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, na presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Sal\)ador,&é_ de m b de 2017.

PELO LOCATARIO:

PELO LOCADOR: @(Edl{ ng <\ W« CQS {b&/

Rosalina Cruz Costa
Proprietaria

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:

Nome: LORENA SANTOS DE ALMEIN Nome:
corwr: [ cor/ME:
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RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS DE VIGILANCIA - CONTRATO N° 148/2017- SGA

Processo: 003.0.24513/2017 - Dispensa n°® 139/2017-DA.

Parecer juridico: 737/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Pentagono Monitoramento Eletrdnico Lida - ME, CNPJ n° 12.253.983/
0001-57.

Objeto: Prestagéc de servigos de vigiléncia, por meio de sistema eletronico de monitoramento, na Promotoria de Justiga de
Seabra - BA.

Regime de execugao: Empreitada por prego global.

Valor mensal: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).

Valor global estimado: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

Dotacéo orgamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagdo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de novembro de 2017 e a terminar em 31 de outubro de 2018,

TJBA ~ DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2,014 - Disponibilizacéo: sequnda-feira, 30 de outubro de 2017

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N° 152/2017- SGA

Processo: 003.0.26350/2017 - Dispensa n® 141/2017-DA.

« Parecer juridico: 960/2017.

Paries: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Rosalina Cruz Cosia.

Objeto: Locagéo de imdvel urbano para fins n&o residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga de
Ribeira do Pombal.

Regime de execugdo: Empreitada por preco global.

Valor mensal (aluguel): R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais).

Valor anual estimado: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).

Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2047 - Regido 9800 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de novembro de 2017 e a terminar em 31 de outubro de 2022,

PORTARIAN® 306/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicées legais,

RESOLVE

Designar os servidores Clériston Carlos Sousa Oliveira, matricula 352.410, e Marcius Kelsen de Miranda Senna, matricula
352.491, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 148/2017-SGA, relativo a
prestagao de servigos de vigilancia, por meio de sistema eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justiga de Seabra.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pblico do Estado da Bahia, 27 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 307/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes legais,

RESOLVE

Designar o servidor Uili José Santana dos Santos, matricula 353.284 para exercer as atribuigdes de fiscal do contrato n°® 152/
2017-SGA, relativo & locagado de imével destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Ribeira do Pombal.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de outubro de 2017.

Frederico Welingion Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa
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SRD Solicitaciio de Reserva de

Dotacio

40101.0003.17.0000232-4

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licita¢fo:
Contratos e assemelhados Dispensa - art. 59

Objeto:

LQOCACAO DE IMOVEL PARA FINS
NAO RESIDENCIAIS DESTINADO A
ABRIGAR A PROMOTORIA DE
JUSTICA DE RIBEIRA DO POMBAL-BA,
PELO PERIODO DE 05 ANOS, CONF. DA
-141/2017, CONTRATO 152/2017-SGA.

Data do Cadastro: Situacio: Integrago Simpas:

31/10/2017 Incluida Néo

Responsiavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:
JOSIAS MARQUES NETO JOSJIAS NETO@MPBA.MP.BR 31030118

Valor da SRD (RS)

**%102.000,00

seoksk ckokok skkok eokok

ustificativa:

Usuario de Alteracio:

lData/Hora de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio: Valor Anual (R$):
2017 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 3.400,00
2018 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 20.400,00
2019 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 20.400,00
2020 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 20.400,00
2021 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 20.400,00
2022 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 17.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. an. Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: |Dotagdo: anterior a SRD (RS$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2047.9900.3390
2017 3600.0100000000 1 -165.179,55 3.400,00 -168.579,55

31/10/2017 15:12

Pagina 1/1 Maria Amalia
Borges Franco




Qg

MINISTERIO PUBLICO;
DO ESTADO DA BAHIA

AR

NESTEE
R~ R

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 152/2017 - SUP

APOSTILA N° 01

LOCADOR: ROSALINA CRUZ COSTA

Pombal-BA.

OBJETO: Locagao de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Jilio Guerra, n° 306, Centro,
Ribeira do Pombal, CEP 48.400-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Ribeira do

VIGENCIA: 01 de novembro de 2017 a 31 de outubro de 2022.

DURAGAQ: 05 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 1 35, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$:

1.700,00

VALOR ANUAL LOCAGAO R$:

20.400,00

PERIODO DE APLICAGAO:

novembro de 2017 a outubro de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE
VALOR LOCAGAO R$: 1.883,73
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 22.604,76
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 10,80741%

Salvador, 06 de novembro de 2018.
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CATARIO
M® Amalia B. [Franco

PERIODO DE APLICAGAO: novembro de 2018 a outubro de 2019
NEGOCIACAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE
TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: SIM
REPASSE PARCIAL:
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:
DE ACORDO:
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Inicio <% Calculadora do cidadgo -3 Corregdo de valores [CALFW0302]

Resultado da Correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcéo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 11/2017

Data final 10/2018

Valor nominal R$ 1.700,00 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,1080741

Valor percentual correspondente 10,8074100 %

Valor corrigido na data final R$ 1.883,73 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorndice.do?method=corri... 06/11/2018
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Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.18.0000565-4

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.17.0000214-1

Data da Apostila:
13/11/2018

Valor da Apostila: 6.659,04

[X] Adicdo []Redugdo []Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piiblico

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:

CPF/CNPJ do Credor:

029.727.618-20

Contrato Rosalina Cruz Costa

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/11/2017 31/10/2022 R$ 102.000,00 R$ 102.000,00

Saldo Disponivel: Retencio da Lei Anticalote?: |Situagio:

79.716,27 Nio Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 01

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

. < . . Valor da Saldo Tipo de résCimo: o Valor
Exercicio:|  Dotagio Orcamentiria: Dotaciio: Disponivel: | Gasto: | Acréscimo: Redugdo: | 4 tyalizado:
40101.0003.03.122.503.2047.9 .
2018| "900.33903600.0100000000. 1 20.400,00 1.516,27| GERAL 277,46 1.793,73
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900 33903600.0100000000.1 20.400,00 20.400,00] GERAL 1.664,76 22.064,76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 20.400,00 20.400,00| GERAL 1.664,76 22.064,76“
40101.0003.03.122.503.2047.9
2021 900.33903600.01 00000000, 1 20.400,00 20.400,00) GERAL 1.664,76 22.064,76
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022 900.33903600.0100000000.1 17.000,00 17.000,00] GERAL 1.387,30 18.387,30
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotac¢iio Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciio: Valor Atualizado:
101/12/2018 1.516,27 277,46 1.793,73
1/01/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
101/02/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/03/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/04/2019 1.700,00 138,73 1.838.,73
01/05/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/06/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/07/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/08/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/09/2019 1.700,00 138.73 1.838,73
01/10/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/11/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/12/2019 1.700,00 138,73 1.838,73
01/01/2020 1.700,00 138,73 1.838,73
01/02/2020 1.700,00 138,73 1.838,73
01/03/2020 11.700,00 138,73 1.838,73
01/04/2020 , 1.700,00 138,73 1.838,73
01/05/2020 1.700,00 138,73 1.838.73
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Governo do Estado da Bahia
Sietzima Integrado oe Plangjamarnie, Conlabilidads & Finangas

101/06/2020 1.700,00 138,73 I 1.838,73
.01/07/2020 1.700.00 138,73 ' 1.838.73
}01/08/2020 1.700.00 138,73 1.838,73
101/09/2020 1.700.00 138.73 1.838,73
101/10/2020 1.700,00 138,73 1.838,73
01/11/2020 1.700,00 138,73 1.838,73
01/12/2020 1.700,00 138,73 1.838,73
01/01/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/02/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/03/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/04/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/05/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/06/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/07/2021 1.700.,00 138,73 1.838.73
01/08/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/09/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/10/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/11/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/12/2021 1.700,00 138,73 1.838,73
01/01/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/02/2022 1.700,00 138,73 1.838.,73
01/03/2022 1.700.,00 138,73 1.838.73
01/04/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/05/2022 1.700,00 138,73 1.838.73
01/06/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/07/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/08/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/09/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
01/10/2022 1.700,00 138,73 1.838,73
13/11/2018 11:14 Pagina 2/2 Maria Amalia

Borges Franco



Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

$
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Assunto/Area 930071: Gestio de Materiais, Patriménio e Servicos
Prestacéo de Servigos

Numero: 003.0.26350/2017  Original Movimento 920341: REQUERIMENTO/ SOLICITAGAO*
\r Data: 18/10/2017 Hora:16:35
Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento AUTORIZAGAO PAR?’IQDéSSfI"iNQ%?)?)IEELSI(E:gGggg

VALOR LIMITE: R$8.000,00 (Lei n° 9.433/2005 e Decreto n°17.306 de 28/12/201 6)

*de acordo com a taxonomia da Tabela de gestao Administrativa do CNMP

AN

Unidade executora:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Numero da autorizag¢éo:

DA-141/2017

———

Objeto:
LOCAQAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS

Finalidade/objetivo da contratagao/aquisi¢éo:

. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA PJ DE RIBEIRA DO POMBAL

Fundamentag#o legal: Lei n° 9.433/05, art. 59, incisos:

[11- Obras e servigos de engenharia, desde que néo se refiram a uma mesma obra/servicos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

] Il - Contratagéo de servigos e compras, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez

01 LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS

[x] Outros:
(Obrigatorio anexar parecer juridico e publicar na imprensa oficial.)
PROPOSTAS APRESENTADAS/ORCAMENTOS ANEXOS:
N° de ltem Fornecedor (Nome/razé&o social) Valor total Prazo de
ordem (R$) entrega
ROSALINA CRUZ COSTA 102.000,00 -

Observacéo: caso 0 espaco nédo seja suficiente para as propostas, utilizar o formuldrio préprio para anexos.




Critério de selegéo dos fornecedores de acordo com o obje-t_o,
finalidade, objetivo e avaliag&o das propostas apresentadas:

Proposta escolhida

Fornecedor (nome/razao social ) Endereco

CPF/CNPJ

Valor (R$)

ROSALINA CRUZ COSTA RUA SALUSTIANO BARRETO MENDONGCA, 867 - CENTRO - RBEIRA DO PO ' 029.727.618-20

111.600,00

Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido com as Fazendas federal, estadual e municipal (Lei 9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e XII)

Responsavel 5 la Unidade Executora (nome, data, carimbo e assinatuia):

! L
45 Margues e
45 Margues

piretor '“\q'nf&r}r:'éc‘é; ‘orcamentarla da despesa

Projetos, atividades e codigo da Unidade Gestora

Cédigo/acao/regido/fonte | Elemento da despesa

} Saldo de dotagédo

MANUTENCAO DA UNIDADE DO MINISTERIO PUBLICO 122.508.2047 / 33.90.36.00

R$ 179.346,99
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Responsavel pela informacao: Responsavel X'%
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